ratio suadet, ut omnem communicationem à distantibus angelis removeamus? Si oculus noster videt stellâs altissimas, cur angeli non videant, quod alii angeli velint ipsis esse cognitum? Si ergo per directionem voluntatis cognoscunt alii angeli cogitationes ad se directas, pari ratione cognoscent preces nostras per voluntatem nostram ad ipsos directas; neque censenda est directio animæ rationalis in hoc minus valere, quàm directio angelica. Nos quidem non cognosceremus cogitationes angelorum, etiamsi eæ ad nos dirigerentur, quia operationes animæ nostræ, in cognoscendis externis, dependent à phantasiâ; sed hoc nihil impedit, quominus angeli cognoscant preces nostras, quas ad ipsos dirigimus, cum operationes angelicæ non dependeant à phantasiâ. Neque propterea statuimus angelos vel omnicos, vel scrutatores cordium, quia non cognoscunt universas cogitationes vel aliorum angelorum vel etiam hominum, sed eas tantum cogitationes, quæ ad ipsos diriguntur, et quas dirigens vult ipsis esse cognitâs. Ista notitiâ, si angelis concedenda est, quomodo negabitur sanctis in cælo regnantibus? nam de his Christus dicit: *Neque ultra mori poterunt. Æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.* (Luc. 20, 36.)

Protestantes solent de sanctis loqui, quasi de mortuis; qui tamen vitâ vivunt eminentiori et digniori, participes luminis increati et gloriæ æternæ. Dicit Apostolus: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* (1 Cor. 13, 9). Majora enim dona largitur Deus regnantibus in cælo sanctis, quàm peregrinantibus in terrâ fidelibus. Si propheta Eliseus puerum suum Giezi, absens corpore, vidit accipientem munera, quæ dedit illi Naaman Syrus; quantò magis videbunt sancti, etiamsi sint absentes, preces ad ipsos directas? Prophetâ Eliseo oculis non indigente, ut videret servum, cur sancti indigent oculis, ut videant nostras supplicationes? Si ille divinitus et mirabiliter adjutus est, ut videret non præsens, quantò magis isto munere abundant, inter quos Deus est omnia in omnibus? Propheta Daniel sciebat occultam explicationem somnii Nabuchodonosoris; Samuel cognovit omnia, quæ erant in corde Saûlis; Abdias cognovit simulationem uxoris Jeroboam; Elias translatus in paradysum, corripuit per epistolam Joram regem Jude; et minora Deus concedet sanctis, jam obtinentibus quod

perfectum est, evacuato quod ex parte est? Verùm, ut ex ipsis SS. Scripturis ostendantur exempla, quis dicit Jacobum invocasse Angelum, qui benediceret suis filiis, nisi ei persuasissimum fuisset, angelos intelligere preces supplicantium ad se directas? Quis dicit B. Joannem petere gratiam et pacem pro ecclesiis Asiæ à septem spiritibus, qui ante thronum sunt, et tamen nescium fuisse, an ejus petitionem intelligerent? Nonne regius Propheta id ipsum intellexit? dicit enim: *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. 137, 2). An psallendum putavit in conspectu angelorum non videntium neque audientium? Illustre exemplum est, de quo Christus ipse testimonium perhibet, quando dicit: *Caudum erit in cælo super uno peccatore penitentiam agente* (Luc. 13, 7). Neque enim angeli gaudebunt de re ignotâ, vel tantum in genere super conversione peccatorum, sed super uno particulari et determinato peccatore. Enarrent nobis domini protestantes, quæ qualisque sit ista angelorum lætitiâ, unde concepta, si ignorent conversionem peccatoris; enarrent nobis, istam notitiâ habeant ex viribus naturalibus, an verò ex dono gratiæ. Nos quidem existimamus, neminem inter illos futurum qui solidè determinet eum cognitionis angelicæ modum, et non simul hoc ipsum ponat, quod catholicorum sententiam confirmet.

Laborârunt varii SS. Patres, ut cognitionis angelicæ modum explicarent; universi tamen, uti rem certam ponunt, angelos, ut et sanctos cum Christo regnantes, habere eam notitiâ, quæ sufficiat ad eorum intercessionem postulandam; quos si protestantes imitentur, non scrupulosè inquirent de modo scientiæ, postquam constat de certitudine auxilii. *Obtestor in conspectu Dei, et Christi Jesu, et electorum ejus angelorum* (1 Tim. 1). Refertur à S. Basilio de Spir. sanct. c. 12, tom. 2, pag. 316, B. Neque angeli sunt simul in pluribus locis. S. Basilius ibid., cap. 22, pag. 342, A

#### CAPUT XIX.

##### *De reliquiis sanctorum.*

Docent cum catholicis protestantes, veris sanctorum reliquiis honorem deberi, et easdem in antiquâ ecclesiâ honore affectas. Kemnitiis, Exam. conc. Trid., part. 4, et 16; Andree Rivetus, Animadv. in annot. Grot. in consul. Cassand., ad art. 2, pag. 157. Legimus etiam in Actis apostolicis, quomodo virtutes non quasi libet faciebat Deus per manus Pauli; ita ut etiam

super languidos deferrentur à corpore ejus sudaria et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur (cap. 19, 11, 12). Et hæc quidem sudaria et semicinctia nec accipiebantur nec applicabantur sine honore, tanquam à viro sancto procedentia, et virtutem operandi mira secum quasi afferentia. Quando tantumdem faciunt hoc tempore catholici, mox accusantur superstitionis et idololatriæ à quibusdam zelotis exempla SS. Scripturarum non expendentibus.

Quid vilis erat umbrâ S. Petri? Et tamen Deus per eam umbram sua patravit mirabilia; et tanta fuit populi erga S. Petram reverentia, ut etiam umbram ejus haberet in honore. Quid dicemus de illâ muliere hemorroissâ, quæ ex contactu fimbriæ vestimenti Christi sanitatem recepit? Quid de aliis infirmis, qui ex contactu vestimentorum Christi incolumes facti sunt? S. Joannes Baptista testatur se indignum qui solvat corrigiam calceamenti Christi, Marc. 5. Et ut dicit S. Basilus de Spir. Sanct. cap. 15, tom. 2, pag. 325, D: « Cujus non sum dignus et ut gestem calceamenta. » Dicant nobis protestantes, an hæc et similia exempla non abundè sufficiant ad honorandas sanctorum reliquias, cum Deus, per vilissimâ quæque eorum necessaria, tantas sit operatus virtutes.

Predixit Isaias de sepulcro Christi Jesu, quod esset futurum gloriosum. Postquam Eliseus percussisset aquas pallio Eliæ, divisæ sunt aquæ, tanquam honoris causâ assurgentes, et transitum Eliseo concedentes. Cum projectum esset cadaver defuncti in sepulcrum Elisei, et ossa prophætæ tetigisset, vitali contracta revixit homo, et virtute divinâ per jacentem erectus, stetit in pedes suos. Cum Moyses discederet ex Ægypto, transtulit ossa Josephi, de quibus Kemnitius: « Nec dubium est, filios Israel ossa seu reliquias Josephi reverenter asservasse. » Et mox: « Reverenter sine dubio reliquias illas Josephi Israelitæ asportaverunt ex Ægypto in terram promissionis. »

Quibus consideratis, statuent ipsi protestantes, veras sanctorum reliquias in honore habendas esse, illisque licitè convenientem honorem exhiberi; maxime si perpendant constantem antiquitatis usum pro eo honore militare.

## CAPUT XX.

### De imaginibus sanctorum.

Protestantes non docent, abolendas esse artes picturæ et sculpturæ, cum inter ipsos

inveniantur qui in istis artibus excellant. Sed non satis observant differentiam inter imaginem et idolum, cum tamen dicat Apostolus: *Scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus* (1 Cor. 8, 4). Quantumvis enim idola representarent homines vel alias creaturas, non tamen representabant Deum, qui unus est, sed pro Deo creaturam: et ipsa idola, quæ adorabantur ut dii, nihil habebant divinitatis, ut propterea rectè dicatur: *Idolum nihil est in mundo*. Imagines Jesu Christi et sanctorum non representant res falsas, neque quæ nunquam fuerunt, vel ipsis protestantibus agnoscentibus. Sancti cum Christo regnantes non sunt dii, nec apud romanos catholicos habentur pro diis, sed pro creaturis, tantò magis coram Deo humilibus, quantò dignius per divinam gratiam sanctificantur: quamvis nomen Dei in S. Scripturâ communicatum sit Moysi: *Ecco constitui te Desm Pharaonis, et Aarons frater tuus erit propheta tuus* (Exod. 7, 1); ut jam de aliis locis taceamus. Consequenter nec romani catholici imagines pro diis habere possunt, qui ipsos sanctos pro diis non habent; nec impendant honorem divinum imaginibus, quem docent nec ipsis sanctis esse tribuendum.

Petunt protestantes, qualis sit ille honor, qui defertur imaginibus. — Respondemus non esse honorem uni et soli Deo debitum, in quo omnes omnino conveniunt catholici. Imò dicimus sanctissimæ Jesu Christi humanitati, quatenus concipitur præcisa et separata ab ejus divinitate, non esse tribuendum honorem uni et soli Deo debitum; qui eidem SS. humanitati non competit, nisi in quantum est personaliter unita Verbo divino. Si ergo eum honorem supremum non tribuamus sanctissimæ Jesu Christi humanitati, sub istâ consideratione, quantò minus eundem honorem tribuimus aliis sanctis? quantò minus tribuimus eundem honorem imaginibus sanctorum? Viderint igitur, qui catholicam doctrinam, tanquam idololatriam confirmantem, non erubescunt arguere, quo nitantur fundamento.

Sed rursùm petunt protestantes qualis sit iste honor, qui defertur imaginibus sanctorum. — Possent romani catholici promittere responsum, postquam protestantes determinassent honorem, qui deferendus est sanctis cum Christo regnantibus, quem toto seculo non explicarunt; sed dicimus, sanctorum memoriam in benedictione esse, et imagines sancto

rum esse memorias prototyporum. Diefmus, materiam imaginis nullum ex se mereri honorem, nec à formâ imaginis aliquid esse petendum, vel in eâ collocandam divinitatem, virtutem, vel fiduciam; et tamen coram imaginibus licitè honorari sanctos, ipsasque imagines propter sanctos; sanctos verò propter gratiam et gloriam quam Deus iis contulit. Non negant protestantes, principem affici contumeliâ, quando ejus imago eam patitur, propter relationem inter imaginem principis et ipsam principem; et sic dicimus, honorandas esse imagines, propter relationem ad sanctos, quorum memoriam nobis exhibent; ita ut iste honor terminetur per imagines ad ipsos sanctos eorumque sanctitatem. Si licitum sit protestantibus flectere genua coram pariete, ad adorem Deum, cur nobis non liceat flectere genua coram imagine Crucifixi, quæ nos fortiore modo reddit memores acceptorum beneficiorum?

Legimus in SS Scripturis Judæos adorasse Deum ad arcam Fœderis, quam in magno habuerint honore et reverentiâ; et tamen eam arcam nonnulli protestantes fatentur fuisse figuram Dei; figuræ etiam Cherubim erant super arcam, quas cum ipsâ venerantur arcâ. Serpentem æneum fuisse figuram Christi, non negabunt protestantes, quibus notum est, quid de eo Christus dixerit. Percussos autem ab ignitis serpentibus ad æneum illum cum veneratione accessisse, quis prudens dubitabit? Juxta reformatos in S. Cœnâ sumitur signum, imago, figura, aut representatio Corporis Christi, et Calvinus vult à suis Eucharistiam reverenter accipi. Si autem nobis illi explicaverint, qualis sit ea reverentia, simul indubiè explicabunt, qualis sit honor imaginibus deferendus.

Voces esse rerum signa, non dissentent protestantes, apud quos inveniuntur, qui ad nomen terreni principis caput detegunt, interim sacratissimo nomini Salvatoris nostri nullum honorem exhibentes, quamvis dicat Apostolus: *In nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum* (Philip. 2, 10). Ipsum enim nomen Jesu est honorabile, non quidem propter litteras et syllabas, sed quia Redemptorem nostrum significat, eumque ipsum memorie nostræ exhibet. Ita signo crucis magnâ cum pietate sese primi fideles signabant, quia erat figura Crucifixi.

Non est alienum à fundamento Scripturarum, si imagines honorentur, ob relationem

ad ipsos sanctos: multa enim dicuntur sancti ob relationem ad veram sanctitatem. Ita legitur: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (Psal. 99, 8). Honor autem isti scabello delatus fuit ob participationem quâdam sanctitatis et relationem ad veram sanctitatem, qui honor non est merè civilis; et inhonoratio arcæ non semel punita fuit ut sacrilega. Et rursùm: *Adorate in monte sancto ejus* (ibid. vers. 9); vel, ut protestantes: *Incurvate vos ad montem sanctitatis ejus*, id est, ad montem Sion; moas enim dicitur sanctus ex participatione quâdam sanctitatis; et sicut illi se incurvabant ad montem sanctitatis cum honore, adorantes veram sanctitatem, ita catholici incurvant se ad sacras sanctorum imagines cum honore, veram sanctitatem venerantes. Sic dicitur Moysi: *Locus in quo stas, terra sancta est* (Exod. 12, 16). Quare sancta, nisi ob Dei, vel angeli Deum representantis presentiam? Sic dicitur: *Dies prima erit sancta, et septima eadem festivitate venerabilis* (Exod. 31, 14). Sic sabbatum dicitur sanctum. Sic Verbum Dei dicitur sanctum, sacra biblia, sacras Scripturas, sanctum Evangelium.

Juxta Calixtum, angeli sub veteri Testamento frequenter Deum representarunt, et ex personâ Dei, tanquàm ejus legati, sunt locuti. Istis autem angelis magnum honorem magnamque venerationem esse exhibitam, nullus dubitat; et tamen ille honor angelis deferabatur, tanquàm Deum representantibus. Cur ergo non liceat catholicis aliquem honorem tribuere imaginibus, sanctos cum Christo regnantes in figurâ referentibus? Joannes Ilus poterit in hoc negotio docere protestantes, quando dicit: « Quamvis coram imagine Christi vel aliâ cujuscumque sancti licitè possint homines genuflectere, orare, offerre, candelas ponere, et sic faciunt, non tamen in nomine imaginis, sed in nomine illius, cujus imago est, illa debent facere; sicut et imago non propter se, sed propter imaginatum est coram hominibus sculpta, posita, vel depicta. Secundò patet, quòd non sequitur: ille homo coram imagine orat, igitur imaginem orat. Similiter non sequitur: ille osculatur imaginem, igitur illo osculo adorat imaginem. Unde licet tale osculum sit materia latriæ, non tamen ipsa latria vel dulia. Sicut licet distributio, quâ homo distribuit uno tempore virtuosè, et alio vitiosè temporalia, sit materia operis virtutis; non tamen ipsa est virtus, cum omnis virtus sit per se bona. Ex quo tertio patet quòd falsum est;

quod adorans Salvatorem, osculando imaginem ejus, eodem adoratione, quæ est osculum, adoret Salvatorem et imaginem ejus, cum nullum tale osculum sit adoratio, licet sit materia adorationis. Quartò patet, quod licet fideli multa signa adorationis exteriora coram imagine Christi vel alicujus sancti facere, quibus non licet eas adorare, vel quæ non licet eis exhibere.)

## ANIMADVERSIONES.

Holdenius, antequàm ad controversiam accedat, quæ ad imagines spectat, principii loco ponit, statuendum esse discrimen inter veritates, quæ propriè catholicæ nuncupantur, quia revelatæ fuerunt, et ad nos usque per constantem traditionem pervenerunt, et eas quæ communi Ecclesiæ consuetudine ac disciplina nituntur. In hac posteriore classe honorem imaginibus exhibitum collocat. Catholici nullam divinitatem, nullamque peculiarem virtutem his imaginibus tribuunt, quemadmodum idolis suis ethnicis tribuebant. Quemcumque iis honorem præstant, ad exemplaria, quæ representant, omnis refertur, ut Bellicensis episcopus ex Trid. concilio probat; idemque ex universali Ecclesiæ praxi facilè ostendi posset. Non ergo catholici idololatriæ accusari possunt, quod furentes aliqui protestantes faciunt, quoniam honor, qui imaginibus exhibetur, ex eorum numero est, quæ relata dicuntur. Non adoro, inquit S. Joannes Damascenus, materiam, sed auctorem materiam.

Veronius graviter animadvertit tum in nostrâ fidei professione, tum in Tridentinâ synodo de imaginibus adorandis nullum verbum occurrere; ac proinde, utràm iis exhibitus honor adorationis appellari debeat, necne, scholarum quæstionem esse. Latinum verbum adorare, quod ad linguam nostram accessit, ambiguum est, cum Græci utanter verbo προσκυνῶν, quod in eorum sermone ambiguum non est. Addit idem Veronius, an honor sanctorum imaginibus præstitus religiosus cultus sit, problematicam quæstionem esse. Atque ita quidem facilè catholici super imaginum negotio cum protestantibus conciliari poterunt. Lutherani hæc in re se multò, quàm Calvinistæ, moderatiores exhibuerunt. Se quippe crediderunt posse, atque adesse debere imagines suis in templis servare, quippe quæ populo edocendo inservirent Jacobus Andrea; magis inter Germanos lutheranos nominis, in collatione Montbeliardi

habita, Gallorum calvinistarum acerbitates acriter Beza exprobravit, eosque tanquam furiosos increpuit, qui in catholicorum ecclesiis imagines et statuas confregissent, perinde ac si veri nominis idola extitissent.

Ita quidem Jacobus Andrea, in collatione, quam Montbeliardi mutuò habuerunt, quæque typis edita fuit, Theodoro Beza exprobravit. Melanchthon in sua fidei Confessione nec statuas, nec imagines rejicit, dummodò nemo iis abutatur, ut pecuniam lucretur, populusque de vero earum usu doceatur, qui in eo positus est, ut sanctorum res gestas nobis exhibeant, et ad eorum imitationem nos excitent. En ejus verba in quarto hujus Confessionis articulo: « Si pii et docti sacerdotes sufficiantur in eorum locum, qui statuas ejusmodi abutentes ad quæstum, patiuntur imbecillum et rude vulgus in superstitionem et idololatriam cadere, doceant in sanctorum memoriam, ut per eam ad eorum imitationem incitemur, imagines et statuas esse positas, nos profectò neque Christi, neque sanctorum imagines damnabimus. Nam earum cultum tantùm et adorationem, et tam indoctum, quàm avarum et quæstum sacrificulorum vulgus improbamus, idque cum theologis omnibus et veteribus et recentioribus. »

Trid. conc. ad amussim cum Melanchthonis Confessione consentit, ad abusus quod attinet, qui in cultum imaginibus exhibitum irrepere possent. Episcopis enim, cæterisque, quibus populi institutio demandata est, mandat, ut de legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant. Præcipit etiam, ut omnis superstitio, et omnis turpis quæstus eliminetur. Parisiensis theologi, quibus Franciscus I Germanorum confessionem expendendam mandavit, ut ejus rationem eidem redderent, consentiant et ipsi, quod ad abusus spectat, qui irrepissent in cultum, qui imaginibus exhibebatur, prout in secundo Nicæno concilio decretum fuerat: « Sanctorum imagines, inquit laudati doctores, adorandas statuit septima synodus, non utique eâ religione, aut culta, qui Deo soli competit. Abusibus tamen, si qui in hujusmodi rebus eveniunt, vigilantissimè superiorum occurrendum est. »

E re fuerit iis addere, quæ quoad honorem imaginibus exhibitum hactenus allata sunt, christianas omnes Orientis societates hæc in re cum romanâ Ecclesiâ omninò congruere. Iis etiam Græci longè majores, quàm Latini, honores tribuunt; quod, ut est verè simile, ex

eorum singulari elegantia derivatur. Metroplianes Critopulus paucis explicat caeremonias, quas Aborigines quoad imagines servant. Cum, inquit, alicujus sancti festus dies est, ejus imago in media ecclesia ponitur, et imago hae seu pictura festi, quod celebratur, historiam representat; causae exempli, Nativitatis, aut Resurrectionis Christi Domini; tum verò qui adsunt, imaginem osculantur, quod eorum sermone dicitur *προσκύβειν*, latinè *adorare*. Porrò adoratio nec genu flexo, nec aliqua flexione, vel alio corporis gestu peragitur; sed simpliciter imagini impressis oculis. Si Domini nostri imago fuerit, fideles ferè ejus pedes, si Virginis, manus, si cujus denique sancti, faciem osculantur.

### CAPUT XXI.

#### *De sacramentorum efficacia.*

Convenit inter catholicos et protestantes, esse sacramenta; convenit, sacramenta esse signa visibilia invisibilis gratiae; convenit, solum Deum posse instituire sacramenta, et Christum Jesum esse auctorem sacramentorum novae legis; convenit, junctam esse sacramentis promissionem gratiae. Sed difficultas est de sacramentorum efficacia. Ubi non quaeritur, an sacramenta sint causae primariae et propriae effectivae illius gratiae, quae confertur; hoc enim solius Dei est; sed an ex opere operato sequatur gratia. Non quaeritur, an sint causae instrumentales gratiae; id enim praecipui ex protestantibus agnoscunt: Daillæus ex S. Scripturâ probat, « Baptismum dare remissionem peccatorum, et gratiam Spiritus sancti; » quae quidem datio, cum non sit propria effectiva gratiae, necesse est, ut tanquam causa instrumentalis concurrat ad collationem gratiae. Eo autem ipso proximè accedunt ad sententiam Ecclesiae romano catholicae, ubi per opus operatum intelligitur, quòd sequatur gratia ex vi ipsius actionis sacramentalis à Deo ad hoc institutae, non autem ex merito agentis vel suscipientis. Quid autem est baptismum dare gratiam Spiritus sancti, nisi vi baptismi à Deo instituti, gratiam conferri? Crocius vocat sacramentum non nudum signum, sed signum exhibitivum. Imò cum stomacho dicit: « Quòd nostri dispensant sacramenta, quae tantum sint signa gratiae, mendacium est apertum. » Refert etiam ex confess. Helv. pr., art. 2: « Baptisma ex institutione Domini est lavacrum regenerationis, quam Dominus electis suis visibili signo per Ecclesiae ministerium, qua-

« lter supra expositum est, exhibet. » Et ex conf. Angl. post., art. 27: « Baptismus non est tantum professionis signum ac discriminis nota, quae christiani à non christianis discernantur; sed etiam est signum regenerationis, per quod, tanquam per instrumentum, rectè baptismum suscipientes ecclesiam inseruntur, promissiones de remissione peccatorum atque adoptione nostrâ in filios Dei per Spiritum sanctum visibiliter obsignantur, fides confirmatur, et vi divinae invocationis augetur. » Dicit pueros in Hassiâ respondere: « Baptismus est divina actio, quae Deus externo et visibili aquae lavacro invisibilem gratiam, id est, sanguinem Christi et Spiritum sanctum non solum representat, sed etiam obsignat et exhibet. »

Rejicit illam sententiam Crocius, quae dicit, « aquae spiritualem quamdam et occultam vim regenerandi à Deo esse inditam. » Sed non est sententia Ecclesiae catholicae (quiquid sit de quorumdam scholasticâ probabilitate), quòd aqua operetur remissionem peccatorum et regenerationem per se, et ex opere operato, virtute quâdam insita. Caeterum sic loquitur S. Basilius de Spiritu sancto cap. 15, tom. 2, pag. 323, A: « Si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius aquae naturâ, sed ex Spiritus praesentiâ. » Novimus enim, remissionem peccatorum aliter Deo, aliter sacramentis convenire. Novimus Deum esse eorum beneficiorum solam causam principalem: et sufficit nobis si agnoscatur efficacia instrumentalis, ita ut sacramenta, tanquam divina instrumenta, dent gratiam Spiritus sancti, sint signa exhibitiva, quae regenerationem per ministerium Ecclesiae exhibent; instrumenta vi divinae invocationis gratiam augmentia, vel, ut Crocius refert ex conf. Belg., art. 35: « Sacramenta esse signa et symbola visibilia rerum internarum et invisibilium, per quae, cum mediâ Deus ipse Spiritus sancti virtute in nobis agit. » Dicit autem Crocius, baptismum obsignare gratiam, vel prius datam, si quis ante baptismum susceptionem sit justus; vel eam quae datur in ipso actu baptismi, vel eam quae post baptismum datur, quando quis hypocrita baptizatur, et postea convertitur.

Existimamus protestantes facillè judicare, nihil hic esse in doctrinâ catholicâ, quod merito reprehendant, imò quod ipsi non teneant; ideòque de modo loquendi non esse litigandum. Nam obsignationem gratiae, sive congnationem pacti per baptismum agnoscit S. Ba-

silius, de Spir. sanct. c. 11, tom 2, pag. 316, B.

### CAPUT XXII.

#### *De numero sacramentorum.*

Si apud protestantes quid certi esset de numero sacramentorum, facilius convenirent cum romanis-catholicis; sperandum enim foret, ut ex ipso determinandi modo numerus verus non lateret. Nunc autem plerique inter ipsos duo tantum agnoscunt sacramenta; alii tria, alii vel quatuor, vel quinque, vel sex, vel etiam septem. Sed memorabile est, quod in hoc negotio scripsit Wiclefus: « Quantum ad istam materiam de signis, sum pauper animo; cum cognosco, quod multa dicta in ista materia habent nimis debile fundamentum, et propter aggregationem ac institutionem in terminis, difficile est loquentibus habere viam inexpugnabilem veritatis. Non enim video, quin quælibet creatura sensibilis sit realiter sacramentum, quia signum à Deo institutum, ut rem sacram insensibilem significet, cuiusmodi sunt Creator, et creatio, et gratia Creatoris. Nec didici picatlas, ex quibus piæ castis adjectis hoc nomen sacramentum limitari debet univocè ad hæc septem. Ideò desperans de univocatione, detego narrative ordinem istorum septem sacramentorum vulgarium. » Item: « Christus in propria personâ, est signum sensibile, et, ut videtur mihi, sacramentum sacramentorum, cum sibi summè conveniat descriptio sacramenti. » Item: « Patet de septem operibus spiritualis misericordie, quæ debent apud fideles, et speciatim presbyteros, esse sacramentum. » Ita omnes illi, cum suo Wiclefo sunt pauperes animo, qui putant, se ex sacro textu, sepositâ traditione ecclesiasticâ, posse definire numerum sacramentorum: quantum penè enim hallucinantur, ille suo exemplo ostendit, qui de univocatione desperans infinita posuit sacramenta. »

#### ANIMADVERSIONES.

Verum non est, absolutè loquendo, protestantes plura quam duo sacramenta à Christo Domino instituta admittere, lutheranis exceptis, qui tria, nempe Baptismum, Eucharistiam et Pœnitentiam agnoscere videntur. Cætera sacramenta potius tanquam puras putasque ecclesiasticas cæremonias, quam tanquam veri nominis sacramenta spectant. Episcopales anglicani, qui septem suis in ritualibus recipere videntur, in suâ tamen fidei confessione

duo tantum suscipiant, quæ propriè dicta sacramenta sint; quemadmodum in eâ videri potest, quæ anno 1562, cum Iwel episcopi Salisburiensis operibus impressa fuit: « Duo autem sacramenta (confessionis hujus verba sunt) quæ eo nomine propriè censenda sunt, agnoscimus, Baptismum et Eucharistiam. »

Alia quoque episcopalium confessio, quæ eodem anno 1562, in Londinensi quâdam synodo confecta fuit, enuntiat, propriè loquendo, duo tantum sacramenta esse à Christo instituta, Baptismum scilicet, et Cœnam Domini; quinque autem cætera, quæ vulgò sacramenta nuncupantur, non esse ponenda in eorum numero, quæ in Evangeliiis designantur: « Quinque illa vulgò nominata sacramenta pro sacramentis evangelicis habenda non sunt. » Cæterum animadversione dignum est anglicos episcopales pluries suæ fidei confessioni manum admoveisse, et in postremis editionibus longius à romanis-catholicis recessisse, quam in eâ quæ Eduardi regis temporibus prodit, præterquam quòd Iwel Zuïnglianorum sententiis favebat.

Germani protestantes lutherani dicti, pœnitentiam inter vera sacramenta, et quidem æquè ac Baptismum et Eucharistiam referre videntur. Constat id ex confessione quam imperatori Carolo V obtulerunt in eodem anno 1550, Augustæ Vindelicorum habito. Hinc Augustanæ confessionis nomen extitit. Porrò inter hujus confessionis exemplaria varietas occurrit. Iidem lutherani in confessione Wittembergensi anno 1552 typis editâ, Ordinem quoque in veri nominis sacramentorum numero collocare videntur; aiunt enim nemini, nisi vocato licere in Ecclesiâ ministri functiones obire, et in hanc rem laudant ea S. Pauli ad Timotheum verba: *Ne cui leviter manus imponas* (1 Tim. 22). At catholici theologi ex Scripturâ ac traditione probant singula septem esse vera sacramenta, quibus gratiæ promissio addicta est.

### CAPUT XXIII.

#### *De necessitate baptismi.*

Convenit inter catholicos et protestantes, et quis adultus contempserit baptismum, eum excludi à salute. Convenit, si baptismum aquæ ab adulto haberi non possit, sufficere baptismum spiritûs vel sanguinis. Convenit parvulos esse baptizandos ex necessitate præcepti divini. Sed queritur an parvulis sit necessarius baptismus necessitate mediæ, ita ut sine baptismo ad salutem æternam non perveniant?

Quidam protestantes hanc necessitatem admittunt; plerique eam negant. Originem ejus erroris si perspexerint, facilius eum deponent. Docuit Wiclefus: « Videtur mihi probabile, quod Christus satis posset sine lotionem infantes spiritualiter baptizare, et per consequens salvare. » Et sic, quando dixit Christus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*; addit Glossa genevensis, *ex aqua, id est, ex aqua spirituali*; stabiliens scilicet Wiclefiticam probabilitatem, de qua ipse ulterius dicit: « Deus, si voluerit, potest damnare infantem talem (non baptizatum) sine injuriâ sibi factâ, et si voluerit, potest, ipsum salvare. Nec audeo partem alteram definire. » Sequitur autem de infantibus fidelium.

Quia, rectè dicit sanctus Augustinus, pro infantibus « tantò impensius loqui debemus, quantò pro se ipsi, minùs possunt, » operæ pretium erit sententiam istorum protestantium uberiùs explicare, quò ipsi videant quàm periculosè errent.

I. Reformati non credunt certitudine fidei, universis fidelium infantibus non imputari peccatum originis, eosdemque ante baptismum regenerari et justificari. Vide Synop. pur. theol., disp. 15, Thes. 20, pag. 167; synod. Dordrecht., pag. 177; Gommarum in synod. Dordrecht., ad art. 1, p. 31.

II. Reformati docentes, fidelium infantes esse sanctos, non id intelligunt de sanctitate inhærente, quæ opponitur corruptioni peccati originalis, sed de sanctitate ecclesiasticâ, quòd liberi fidelium habeant jus sacramenti accipiendi præ paganis, adeoque jus fœderis externum. Vide Crocium, Comment. de Aug. Conf. Societ. q. 2, cap. 26, pag. 400; et cap. 27, pag. 411; et cap. 50, pag. 695.

III. Apud reformatos incertum est an regenerentur omnes fidelium infantes qui baptismum accipiunt; imò probabilius est apud reformatos, non omnes fidelium infantes regenerari, qui accipiunt baptismum. Vide Crocium, Comment. de Aug. Conf. Societ. q. 2, cap. 43, pag. 614; Conf. Helv. pr., art. 21, pag. 91; Gommarum in synod. Dordr. ad art. 1, pag. 31. In contrarium est S. Augustinus Enchir. ad Laurent. cap. 43, tom. 3, pag. 73, B. C.

IV. Apud reformatos non est absolutè certum, omnes fidelium infantes baptizatos salvari, etiamsi moriantur sine peccatis actualibus: uti patet ex dictis.

V. Apud reformatos non est absolutè certum omnes fidelium infantes non baptizatos salvari, etiamsi moriantur sine peccatis actualibus.

VI. Apud reformatos incertum est, an fidelium infantes sine baptismo et sine peccatis actualibus morientes, salventur, aut damnentur. Vide Festum Hom. disp. 58, Thes. 6; judicium theolog. magn. Britan. in synod. Dordr. ad Thes. 7, heterod. de elect., pag. 11. Theol. Helvet. Thes. 8, ibid., pag. 46. Echarodus non dubitat de internâ regeneratione infantium, sine baptismo decedentium; neque id restringit ad fidelium infantes. Pandect. cap. 1, quæst. 14, obj. 2, pag. 96.

Vident protestantes incertitudinem circa necessitatem baptismi à Wiclefo traditam etiam hoc tempore resuscitari. Atque hic obiter notandum eos, reformatos, apud parentes, de infantibus suis sollicitos, catholicis invidiam excitare, quò doceant, infantes fidelium sine baptismo morientes ad regnum cœlorum non pervenire: ipsis scilicet contrarium statuunt. Sed considerandum eos, an non potius reformati illudant sollicitis parentibus, quando ipsorum infantes vocant sanctos et participes fœderis; nec tamen intelligunt aliam sanctitatem, nisi ecclesiasticam, quæ non inferat sanctitatem inhærentem et regenerationem, quando ipsorum infantes vocant electos; et non loquuntur nisi ex præsumptione et judicio, ut putant, probabili, sine certitudine fidei. Quid quòd ipsi docent, non omnes infantes, legitimè baptizatos, sine peccatis actualibus morientes, ad numerum electorum pertinere, et ad salutem æternam pervenire? Inde enim horridum illud reformatorum dogma, ante annos 30 et 40 in Belgio decantatum: « Eduocibus infantibus ab eadem matre simul natis, simul baptizatis, simul statim à baptismo morientibus, alterum quandoque ad electos pertinere, et salvari, alterum ad reprobos, et damnari. » Fateatur liberè similia in modernorum reformatum scriptis non reperiri: sed radix ablata non est. Idè enim dicunt, se ex lege charitatis statuere, infantes baptizatos, qui in suâ infantia decedunt, regenerari; neque enim apud ipsos certum eos Christum voluisse, omnes infantes mundari, quos voluit lavari, Christum voluisse omnes infantes regenerari, quos voluit baptizari. Cur, quæso, apud reformatos baptizantur infantes, si non baptizati salvantur, et baptizati pereunt, dependenter à solâ electione, vel reprobatione? Nonne, quia repudiatis necessitate baptismi, idè apud

estros decretum est, in privatis ædibus non baptizare neque periclitantibus infantibus remedio baptismi subvenire? Dicit discipl. gallica: « Non administrabitur baptismus, nisi in cœtibus ecclesiasticis. » Quæ sacræ Scripturæ auctoritate, quo antiquitatis consensu illud decretum fabricatum est? Sed de hoc redibit occasio in sequentibus.

Nunc ostendendum est quomodo necessitatem baptismi ex S. Scripturâ declaraverit S. Augustinus: « Quod ait Apostolus ad Cor. cap. 7. 10: Sanctificatus enim est vir infidelis in uxore, et sanctificata est mulier infidelis in fratre: alioqui filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt; aut sic est accipiendum, quod exempla jam præcesserant, et virorum, quos uxores, et feminarum, quas mariti lucrificerant Christo, et parvulorum, ad quos faciendos christianos voluntas christiana etiam unius parentis evicerat; sive aliqua illis intelligenda est alia sanctificatio, quæ ibi apertè proposita non est; illud tamen sine dubitatione tenendum est, quæcumque illa sanctificatio sit, non valere ad christianos faciendos atque ad dimittenda peccata, nisi christianâ et ecclesiasticâ institutione, et sacramentis efficiantur fideles. Nam nec conjuges infideles, quàmlibet sanctis et justis conjugibus hæreant, ab iniquitate mundantur, quæ à regno Dei separatos in damnationem venire compellit, nec parvuli de quibuslibet sanctis justisque procreati, originalis peccati reatu absolvuntur, nisi in Christo fuerint baptizati. » Pergit sanctus Augustinus, adversus Pelagianos et reformatos: « Multùm fallit et fallitur, qui parvulos sine baptismo de corpore exeuntes in damnationem prædicat non futuros. » Item: « Quis christianorum ferat, cum dicitur ad æternam salutem posse quemquam pervenire, si non renascatur in Christo, quod per Baptismum fieri voluit? » Sed etiam probat solidissimè: « Terrentur isti sententiâ Domini dicentis: Nisi quis natus fuerit denuò, non videbit regnum Dei. Quod cum exponeret, ait: Nisi quis natus fuerit ex aquâ et Spiritu, non intrabit in regnum cælorum; nulla hinc dubitatio potest oriri. »